CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1999/2025

Maringá, 09 de outubro de 2025.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após

ouvido o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer ao Excelentíssimo Senhor
Silvio Magalhães Barros II, Prefeito Municipal, que informe a esta Câmara Municipal se há estudos,
planejamento ou previsão, por parte da Administração Municipal, para a mudança da atual Unidade Básica
de Saúde (UBS) da Zona 06 para um espaço físico mais amplo e adequado às demandas da população
local.

Tal solicitação se justifica diante do crescente aumento populacional na região e da
consequente elevação na procura por atendimentos na referida UBS, que atualmente encontra-se com
estrutura física limitada e incompatível com o volume de pacientes atendidos diariamente. A insuficiência
de espaço compromete não apenas a qualidade dos serviços prestados, mas também as condições de
trabalho dos profissionais da saúde que ali atuam, dificultando o pleno desenvolvimento das ações de
atenção primária.

Assim, considerando o princípio da eficiência na administração pública e o direito
constitucional à saúde, solicita-se que seja informado:

1. Se há previsão de construção ou destinação de um novo espaço, mais amplo e
adequado, para a UBS Zona 06;

2. Em caso positivo, qual a data estimada para início e conclusão das obras ou
mudanças, bem como os recursos destinados ao projeto;

3. Em caso negativo, quais os motivos que impedem, até o momento, a tomada de
providências nesse sentido, bem como se há algum estudo em andamento para viabilizar tal melhoria
no futuro.

Atenciosamente, Vereadora Giselli Bianchini.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Vereadora,
em 17/10/2025, às 10:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0419024 e o código CRC 99F7BCFE.

25.0.000015075-7 0419024v3

21/10/2025, 14:20 SEI/CMM - 0419024 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=519591&id_d… 1/1